Responsable unité de production 60 000 1

Responsable de plantation 60 000 1

Service vente (50 000*3)      150 000 3

Service transport (40 000*2)        80 000 2

TOTAL 1 085 000 15

Ce tableau  indique  les  salaires  mensuels  de  l’entreprise  qui  s’élève  à  une 

somme total de un million quatre vingt cinq mille franc comorien (1 085 000 FC) 

avec un effectif de quinze salariés permanant.   

1.4.3- Les charges du personnel

6. Charge de personnel par an (valeur en FC)

Nous allons prévoir un accroissement  de 2% pour l’année N+1 et N+2, et de 

5% pour l’année N+3 et N+4  ainsi qu’un accroissement considérable par an à partir de

[...]

Bâtiments administratifs                                   5 500 000

Logements du personnel                                   5 000 000

Hangar                                   4 800 000

TOTAL                                  15 300 000
Le  coût  global  des  matériels  de  construction  atteint  la  somme  de  quinze 

millions trois cent mille franc comorien (15 300 000FC).

1.1.3- Outillages industriels

Les matériels outillages industriels nécessitent au bon fonctionnement à l’exploitation 

des travaux de notre projet.

13. Coût d’investissement sur l’outillage industriel (en FC)

Désignation Quantité Prix Unitaire Montant

[...]

Cuvettes  3                    1 500                 4 500

Hachettes  2                    2 500                  5 000

Nattes  6                    2 000                12 000

TOTAL             532 500 
Le montant total des outillages industriels s’élève à  cinq cent trente deux mille cinq 

cent Franc comorien (532 500 FC). 

1.1.4- Installation technique

Dans la lutte conte la pauvreté et la politique de réduction du taux de chômage 

aux  Comores  particulièrement  la  région  de  Hamahamet  notre  zone  qu’on  a  ciblé 

d’implanter  le  projet  à savoir  la  commune pilote  de cette  région possède de terrain

[...]

Récapitulation des coûts des investissements sur les matériels et 

équipements

Désignation Montant

Construction 10 300 000

Outillage industriel 532 500

Installation technique 5 000 000

TOTAL 15 832 500

Le montant du coût total des investissements sur les matériels et équipement 

s’élève à la somme de  quinze millions huit cent trente deux mille cinq cent franc 

comorien (15 832 500 FC).   

1.2- Les matériels administratifs

L’investissement des matériels  administratifs nécessite le bon fonctionnement 

de notre entreprise,  il s’agit généralement des matériels  et  immobilisation de bureau 

ainsi que les matériels d’informatique.

[...]

Chaises                  16                3 000        48 000

Armoires                    3               30 000        90 000

Salon                    1              200 000       200 000

TOTAL        413 000

La somme du coût total de matériel de bureau s’élève à  quatre cent treize 

mille franc comorien (413 000 FC).

1.2.2- Le matériel informatique 

On utilise le matériel informatique pour faciliter les taches à effectuer au sein 

de l’entreprise.

Il s’agit du traitement de base des données, de traitement de textes et des états 

financiers.

16. Coût d’investissement de matériel informatique

[...]

Imprimante                 2             45 000           90 000

Scanner                 1             50 000           50 000

Photocopieur                 1             110 000           110 000

TOTAL          625 000

Le coût d’investissement de matériel informatique s’élève à six cent vingt cinq 

mille francs comoriens (625 000 FC).    

1.2.3- Logiciel informatique

Il nous permet de traiter facilement et rapidement les états financiers de notre 

entreprise.

17. Coût de logiciel informatique

Désignation Montant

Logiciels informatiques                                        100 000

[...]

Récapitulation des coûts des investissements sur les matériels 

administratifs 

Désignation Montant

Les matériels et immobilisation de bureau et 
informatique

1 038 000

Logiciels informatiques 100 000

TOTAL 1 138 000
Le coût total d’investissement sur le matériel administratif s’élève à un million 

cent trente huit  mille franc comorien (1 138 000 FC).

1.3- Les matériels de transport

Les matériels des transports nécessitent pour les moyens de déplacement et le 

transport de tout des marchandises nécessaires pour l’entreprise.

19. Coût d’investissement de matériel de transport

[...]

Mini bus                      1    3 500 000    3 500 000

Camionnette                      1    8 000 000    8 000 000

Voiture 4x4                      1    10 000 000    10 000 000

TOTAL   21 500 000

Le  coût  d’investissement  des  matériels  de  transport  s’élève  à  vingt  et  un 

millions cinq cent mille franc comorien (21 500 000 FC).

1.4- Le coût total des investissements

Le coût total des investissements représente la somme des investissements sur 

les matériels et équipement, le coût d’investissement administratif, ainsi que le coût de 

matériels de transport.